



# NAFTININKŲ PROFESINĖS SAJUNGOS AKTUALIJOS



Naftininkų  
profesinė sąjunga

NAUJIENOS IŠ PIRMŲ LŪPŲ - TIESIAI Į TAVO RANKAS

## Pirmininkės Sonatos Samoškienės žodis

*Gerbiama NPS bendruomene,*

Pagaliau sulaukę pavasario šilumos ir saulės su nauja energija kimbame į suplanuotus darbus.

Balandis mums buvo ištis darbingas – kupinas susitikimų su darbuotojais padaliniuose, taip pat pokalbių su darbdavio atstovais. Kovo pabaigoje Naftininkų profesinės sąjungos (NPS) tarybos posėdyje patvirtinę organizacijos 2023 m. veiklos ir renginių planą ėmėme ieškoti galimybių įgyvendinti jame numatytas veiklas.

Plane, kaip ir ankstesniais metais, didžiausias dėmesys skiriamas kolektyvinės sutarties nuostatų gerinimui, teisinei narių pagalbai bei konsultacijoms, narių pritraukimui ir motyvavimui, vidinei bei išorinei komunikacijai. Taip pat planuojama organizuoti mokymus, susitikti su kitų profesinių sąjungų, esančių Lietuvos pramonės profesinių sąjungų federacijos (LPPSF) sudėtyje, atstovais, dalyvauti akcijose.

Be to, ir toliau bus vystomas bendradarbiavimas su ORLEN grupės profesinėmis sąjungomis kitose Europos šalyse, pagal galimybes dalyvaujama Europos darbo tarybos veikloje, kt.

Taigi, laikydamiesi šios krypties balandį, Plateliuose, suorganizavome mokymus mūsų aktyviems nariams apie komunikaciją bei stiprinome savo komunikacijos ir komandinio darbo įgūdžius. Į mokymus susirinko net 28 NPS nariai.

Taip pat jau pradėjome organizuoti šių metų NPS ataskaitinę konferenciją, įvyksiančią gegužės 26 d. Joje aptarsime mūsų organizacijos pastarųjų metų veiklos aktualijas, artimiausius planus bei tvirtinsime revizijos komisijos ataskaitą, kt.

O balandžio 28 d. minėjome Pasaulinę darbuotojų saugos ir sveikatos bei Tarptautinę žuvusiųjų darbe atminimo dieną, kuria siekiam atkreipti dėmesį į darbuotojų saugos ir sveikatos bei nulinės tolerancijos nelaimingiems atsitikimams darbe kultūros puoselėjimą. Ta proga uždaroje NPS narių grupėje, Facebooke, organizavome viktoriną, kurios nugalėtojai įteikėme NPS firminę kuprinę.



*(Tęsinys 2 psl.)*

Kovo mėnesio rubrikoje "Pokalbiai prie kavos" kalbinome NPS jaunimo atstovą – AB „ORLEN Lietuva“ Gamybos padalinio Nr.2 Įrenginio Nr.1 (S-001; S-400) įrenginio viršininką, Gediminą Liučvaikį. Kviečiu skaityti mūsų trumpą pokalbį apie jo kelią profesinėje sąjungoje.

*Linkiu Jums nuostabaus pavasario ir naujos energijos visiems savo sumanymams įgyvendinti!*

Su šiltais linkėjimais,  
NPS pirmininkė Sonata Samoškienė



## Vilniuje vykusiame LPPSF tarybos posėdyje pristatyta AB "ORLEN Lietuva" kolektyvinė sutartis



*Balandžio 14 d., Vilniuje, įvyko Lietuvos pramonės profesinių sąjungų federacijos (LPPSF) tarybos posėdis.*

Susitikimo pradžioje tarybos nariai vienbalsiai pritarė naujos organizacijos – Turto banko kolektyvo profesinės sąjungos - įstojimui į LPPSF, o jos pirmininkas Ramūnas Narbutas buvo patvirtintas LPPSF tarybos nariu.

Posėdyje kalbėta apie organizacijos veiklos planus, tradicinius renginius. Nuspręsta patvirtinti 2023 m. LPPSF šeimų sporto žaidynių nuostatus. Šis tradicinis renginys šiemet bus organizuojamas 27-ąjį kartą, Šventojoje, birželio 9-10 dienomis.

Taip pat tęsiama tradicija susipažinti su kolektyvinių derybų įmonėse eiga, kolektyvinių sutarčių nuostatomis. Šiame posėdyje AB „ORLEN Lietuva“ kolektyvinės sutarties papildomas garantijas pristatė Naftininkų profesinės sąjungos pirmininkė Sonata Samoškienė.

Vėliau posėdyje vyko diskusija su Lietuvos profesinių sąjungų konfederacijos pirmininke Inga Ruginiene. Daugiausiai klausimų tarybos nariams kilo dėl siūlomos mokesčių pertvarkos. I. Ruginienė kvietė posėdžio dalyvius jungtis į Gegužės 1-osios minėjimą, kuris šiemet vyks Kaune.

Be to, kolegos išsakė linkėjimus organizacijos pirmininkei Daliai Jakutavičiai, šiemet švenčiančiai gražią gimimo dienos sukaktį.

### **Gegužės 26-ąją organizuojama NPS ataskaitinė konferencija**

Š.m. gegužės 26 d., 14.00-15.30 val., restorano "Arka" konferencijų salėje (adresu Gamyklos g. 41, Mažeikiai) organizuojama Naftininkų profesinės sąjungos ataskaitinė konferencija.

Delegatų registracija nuo 13.30 val.

Darbotvarkėje: revizijos komisijos ir NPS pirmininkės ataskaita, revizijos komisijos pirmininko rinkimai, kiti klausimai.

Norinčius dalyvauti ataskaitinėje konferencijoje, prašome kreiptis į savo padalinio profesinės sąjungos vyr. atstovą.

## Tarybos posėdyje aptarti artimiausi NPS planai ir renginiai

*Balandžio 25 d.* įvyko Naftininkų profesinės sąjungos (NPS) eilinis tarybos posėdis.

Jame tarybos nariai aptarė NPS ataskaitinės konferencijos, kuri vyks gegužės mėn., organizavimo klausimus, organizacijos 2023 m. I ketv. biudžetą.



Taip pat diskutuota dėl tarybos narių išvykos į Jonavą gegužės 11-12 dienomis, kur vyks susitikimas su Achemos darbuotojų profesinės sąjungos tarybos atstovais, kitų aktualijų.

Primename, kad Naftininkų profesinės sąjungos šių metų veiklos plane yra numatyti susitikimai su kolegomis iš kitų profesinių sąjungų, priklausančių Lietuvos pramonės profesinių sąjungų federacijai.

Šių susitikimų metu aptariami narių pritraukimo, darbuotojų atstovavimo, kolektyvinių derybų ir socialinio dialogo klausimai, susipažįstama su kitų įmonių veiklos specifika.

### Tiesioginėje konsultacijoje - apie suminės darbo laiko apskaitos ypatumus

*Balandžio 25 dieną* Naftininkų profesinės sąjungos (NPS) uždaroje Facebooko narių grupėje įvyko tiesioginė narių konsultacija, kurioje NPS pirmininkė Sonata Samoškienė bei teisininkas Kazys Vainoras kalbėjo apie suminės darbo laiko apskaitos ypatumus „ORLEN“ bendrovėse. Pateikiame esminius akcentus, kurie buvo aptarti diskusijos metu.

- Suminės darbo apskaitos ypatumus reglamentuoja ir jai prielaidas sudaro Darbo kodekso 144 bei 115 straipsniai. O „ORLEN“ įmonėse dėl suminės darbo laiko apskaitos, darbo laiko grafikų keitimo bei apmokėjimo papildomai dar susitariama kolektyvinėse sutartyse.
- AB „ORLEN Lietuva“ taikomas gamybos būtinumo sąlygotas 3 mėn. suminės darbo laiko apskaitos laikotarpis, visgi profesinė sąjunga siekia, kad šis laikotarpis būtų trumpinamas.
- Taip pat dėl tam tikrų suminės darbo laiko apskaitos bei apmokėjimo aspektų, ypač keičiant darbo grafikus, susitariama kolektyvinėje sutartyje. Pavyzdžiui, joje numatyta, kokios garantijos darbuotojui ir pasekmės darbdaviui atsiranda, kai žmogus į darbą iškviečiamas savo poilsio dieną. Taip pat gali pasitaikyti ir atvejų, kai, dėl gamybinio būtinumo, darbo grafikas keičiamas švenčių išvakarėse ar jų metu. Tokiu atveju, kolektyvinė sutartis numato, kad jeigu darbuotojo darbo grafikas keičiamas prieš mažiau nei 48 val., kai pakeistu darbo grafiku pradeda dirbti valstybinių švenčių dieną, už pirmą pamainą, dirbtą pagal pakeistą darbo grafiką, mokama trigubai.
- Profesinės sąjungos tikslas – esant suminės darbo laiko apskaitos neišvengiamybei kolektyvinėje sutartyje numatyti kuo daugiau garantijų darbuotojams, kad jų interesai būtų kuo geriau apsaugoti.

- Svarbu atsiminti, jog dėl darbo grafiko keitimo darbuotojui turi būti pranešta tinkamai, laikantis Darbo kodekse nustatytos tvarkos. O keisti darbo grafiką (pamainą) likus mažiau kaip pusei pamainos trukmės iki darbo pradžios galima tik esant darbuotojo sutikimui.

**SUSISIEKIME:**

El. paštas:  
sonata.samoskiene@npsajunga.lt,  
npsajunga@gmail.com  
Mob. tel. +370 620 97348

\*\*\*\*\*

**MUS RASITE:**

<https://www.facebook.com/naftininkuprofsajunga>  
<http://naftininkai.pramprof.lt/>  
Facebook NPS aktualijų grupėje nariams  
Bendrovės intranete

- Jeigu darbuotojas mano, kad buvo pažeidimų jo darbo laiko apskaitoje, jis gali kreiptis į Darbo ginčų komisiją (DGK), kuri jo skundą paprastai išnagrinėja per du mėnesius. Profesinė sąjunga gali suteikti pagalbą nariui, jei ji reikalinga kreipiantis į DGK.

*Be to, norime priminti, kad kilus abejonėms ar klausimams darbe, nariams verta kreiptis į profesinę sąjungą, ir kartu rasime sprendimus.*

## Paminėjome Pasaulinę darbuotojų saugos ir sveikatos dieną

*Balandžio 26 d.*, artėjant Pasaulinei darbuotojų saugos ir sveikatos bei Tarptautinei žuvusiųjų darbe atminimo dienai, kuri minima kasmet balandžio 28-ąją, uždaroje NPS narių grupėje, Facebooke, organizavome viktoriną.

Joje klausėme, kokiais metais ir dėl kokios priežasties "ORLEN" bendrovėse buvo įdiegta programa „Sauga svarbiausia“, kuri jau tapo gerosios praktikos pavyzdžiu ne vienai įmonei Lietuvoje bei užsienyje.

Taigi, ši programa įdiegta 2012 m., po to, kai AB „ORLEN Lietuva“ bendrovėje įvyko keletas skaudžių nelaimingų atsitikimų.

Viso parengta daugiau kaip 70 darbuotojų saugos ir sveikatos (DSS) gerinimo priemonių, kurios sudėtos į vieną dokumentą ir pavadintos „Sauga svarbiausia“ programa.

*Burtų keliu viktorinos nugalėtoja išrinkta mūsų narė Neda Jecytė. Sveikiname!*



## Plateliuose įvyko NPS komunikacijos mokymai



*Balandžio 27-28 dienomis, Plateliuose, įvyko Naftininkų profesinės sąjungos komunikacijos mokymai su lektoriumi, ilgamečiu komunikacijos specialistu, Arūnu Armaliu.*

Šiuose atraktyviuose praktiniuose mokymuose dalyviai turėjo galimybę susipažinti su komunikacijos teorija ir praktika, dalyvauti smagiose žaidybinėse situacijose bei atlikti praktines užduotis grupėse.

Mokymuose buvo diskutuojama apie tai, kaip informacija dalinamasi komandoje, asmeninės komunikacijos įtaką komandai, strateginę, krizių komunikaciją, taip pat vyko projekto kūrimas grupėse ir jo pristatymas.

*Dalyviai pasidalino ir pirmaisiais išspūdžiais iš šių mokymų. Štai keletas jų:*

*Rimas:* "Labai smagu, kad į suorganizuotus mokymus prisijungę labai didelė dalis jaunų narių, su kuriais ne tik mokėmės, bet ir dalinomės patirtimis apie profesinę veiklą, darbą. Ateityje norėtusi, kad tokių mokymų būtų kuo daugiau - tai neįkainojama patirtis visiems."

*Neda:* "Po ganėtinai ilgo laiko vėl vykau į profesinės sąjungos organizuojamus mokymus. Ačiū už galimybę tobulėti. Labai smagu matyti vis labiau įsitraukiančius aktyvius narius."

*Renata:* "Mokymų metu gavau daug informacijos, kuri bus naudinga tiek asmeniniams poreikiams, tiek darbui."

*Aistė:* "Labas! Noriu padėkoti NPS už suteikta galimybę pabuvoti Komunikacijos ir strateginio planavimo mokymuose. A. Armalis - puikus lektorius.

Džiaugiuosi, jog galėjau pasisemti idėjų šioje srityje ir visa tai bus galima taikyti darbinėje bendravimo aplinkoje."

*Vytautas:* "Sveiki, mokymai su lektoriumi A. Armaliu buvo įdomūs. Ačiū profesinei sąjungai už galimybę dalyvauti. Krizinių situacijų sprendimų žinias tikrai pritaikysiu darbe."

*Singaras:* "Mokymai buvo informatyvūs, ačiū už galimybę pasisemti naujų žinių. Tikiuosi, jas pritaikysiu."

*Indrė:* "Mokymai su A. Armaliu man patiko, buvo produktyvu, informatyvu, naudinga. Norėtusi dažniau vykti į panašaus pobūdžio mokymus."

*Karolis:* "Ačiū už galimybę tobulėti."

*Aleksandras:* "Patinka galimybė dalyvauti mokymuose bei bendrauti su bendraminčiais."

*Brigita:* Mokymai buvo naudingi, gautas žinias bus galima panaudoti ne tik profesinėje veikloje, bet ir asmeniniame gyvenime. Tikiuosi, ateityje bus galimybė sudalyvauti ir vėl. Ačiū."

*Julius:* "Mokymai su A. Armaliu buvo įdomūs, kupini naujų žinių bei patirčių. Ačiū profesinei sąjungai už galimybę dalyvauti tokio pobūdžio mokymuose."



Nuotrauka iš G. Liučvaikio  
asmeninio archyvo

Kovo mėnesio rubrikoje "Pokalbiai prie kavos" kalbiname Naftininkų profesinės sąjungos (NPS) jaunimo atstovą – AB „ORLEN Lietuva“ Gamybos padalinio Nr.2 Įrenginio Nr.1 (S-001; S-400) įrenginio viršininką, Gediminą Liučvaikį. Kviečiame skaityti mūsų trumpą pokalbį apie jo kelią profesinėje sąjungoje!

- *Gediminai, trumpai prisistatykite mūsų skaitytojams.*

- AB „ORLEN Lietuvoje“ dirbu penkerius metus, nuo 2018 metų vasario pabaigos. Lygiai tiek esu ir profesinės sąjungos narys. Į profesinę sąjungą mane paskatino įstoti kolega, operatorius Raimondas Jurgelevičius.

- *Ar kada buvo atvejų, kai Jums ar Jūsų kolegoms reikėjo kreiptis į profesinę sąjungą?*

- Asmeniškai dėl svarbesnių reikalų kreiptis į profsąjungą nereikėjo, tačiau žinau atvejų, kai kolegoms teko kreiptis pagalbos dėl neetiško kito darbuotojo elgesio. Visgi, tai gana jautri ir konfidenciali informacija, tad plačiau nekomentuosiu. Tačiau tikrai galime jaustis ramiau, kai žinome, kad yra užnugaris, galintis padėti keblioje situacijoje darbe.

- *Kaip Jums atrodo, ką, žvelgiant iš jauno darbuotojos perspektyvos, pagerintumėte profesinės sąjungos veikloje?*

- Nors pats dar nesu aktyviai įsitraukęs į profesinės sąjungos veiklą, tačiau tenka pastebėti, kad tam tikrais momentais reikėtų aktyvesnio vienokio ar kitokio narių įsitraukimo į organizacijos veiklą. Mums vis dar stinga vienybės ir solidarumo, kad galėtume daryti didesnius pokyčius įmonėje ir taip pritrauktume daugiau narių.

- *Jūsų nuomone, kaip reikėtų didinti profesinės sąjungos patrauklumą tarp jaunų darbuotojų, kaip pritraukti naujus lyderius?*

- Kaip ir visur gyvenime, taip ir profesinėje sąjungoje, esminis veiklos tęstinumo ramstis - pakankama motyvacija bei tvirtas žinojimas, kodėl ši organizacija yra reikalinga. Be aiškaus suvokimo, kodėl reikia vienytis į profesinę sąjungą bei kokios jos funkcijos, narius išlaikyti būtų sudėtinga. Todėl, mano požiūriu, cechų atstovams, esantiems NPS taryboje, būtina stengtis, pasitelkiant kertinius argumentus, atlaikyti klaidingą nuomonę ar net negatyvų nusistatymą profesinės sąjungos atžvilgiu. Ko gero, tam reikia drąsos ir nuolatinio tobulėjimo.

- *Kokią žinutę norėtumėte perduoti kolegoms – ne profesinės sąjungos nariams?*

- Žinokite, kad įstodami į profesinę sąjungą, jūs remiate ne tik Naftininkų profesinę sąjungą, bet taip pat tampate dalimi viso profesinių sąjungų judėjimo, kuris kovoja už visos Lietuvos darbuotojų gerovę, tad apsijunkime ir būkime vieningi!

- *Ko palinkėtumėte profesinei sąjungai, jos bendruomenei?*

- Norėčiau palinkėti ir toliau augti bei kovoti už profesinės sąjungos narių ir visos „ORLEN Lietuvos“ darbuotojų ateitį.

- *Dėkojame Jums už pokalbį!*